
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 20/01/2025 | Edição: 13 | Seção: 1 | Página: 254

Órgão: Ministério da Educação/Gabinete do Ministro

PORTARIA MEC Nº 34, DE 17 DE JANEIRO DE 2025

Altera tipologia dos Campi Avançados de Institutos Federais de

Educação, Ciência e Tecnologia - IFs e autoriza o funcionamento

do Campus Pedra Branca do Amapari do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá - IFAP.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 87,

parágrafo único, inciso II, da Constituição, e tendo em vista o art. 5º, § 5º, da Lei nº 11.892, de 29 de

dezembro de 2008, o art. 3º, § 1º, da Portaria MEC nº 713, de 8 de setembro de 2021, e o que consta do

Processo nº 23000.000532/2024-28, resolve:

Art. 1º Fica alterada a tipologia de IF Campus Avançado 20/13 para IF Campus 40/26, das

unidades de ensino dos Institutos Federais de Educação, Ciência e Tecnologia - IFs relacionados no Anexo

I.

Art. 2º Fica autorizado o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá a

promover, no âmbito de sua estrutura organizacional, o funcionamento do Campus Pedra Branca do

Amapari, relacionado no Anexo II.

Art. 3º A estrutura organizacional dos IFs, de que tratam os arts. 1º e 2º, passa a ser composta

pelos Campi relacionados no Anexo III.

Art. 4º O repasse de cargos efetivos, de direção e funções gratificadas, para o funcionamento

dos Campi fica condicionado a sua criação por meio de Lei.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA

ANEXO I

UF INSTITUTO FEDERAL UNIDADE DE ENSINO TIPOLOGIA

DE PARA DE PARA

AM

Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do

Amazonas

Campus Avançado

Iranduba
Campus Iranduba

IF Campus

Avançado

20/13

IF Campus

40/26

AP

Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do

Amapá

Campus Avançado

Oiapoque

Campus

Oiapoque

IF Campus

Avançado

20/13

IF Campus

40/26

ES

Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do

Espírito Santo

Campus Avançado

Viana
Campus Viana

IF Campus

Avançado

20/13

IF Campus

40/26

GO
Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia Goiano

Campus Avançado

Catalão
Campus Catalão

IF Campus

Avançado

20/13

IF Campus

40/26

MA

Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do

Maranhão

Campus Avançado

Carolina
Campus Carolina

IF Campus

Avançado

20/13

IF Campus

40/26

MG

Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Minas

Gerais

Campus Avançado

Arcos
Campus Arcos

IF Campus

Avançado

20/13

IF Campus

40/26

MG

Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Minas

Gerais

Campus Avançado

Conselheiro Lafaiete

Campus

Conselheiro

Lafaiete

IF Campus

Avançado

20/13

IF Campus

40/26

MG

Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Minas

Gerais

Campus Avançado

Piumhi
Campus Piumhi

IF Campus

Avançado

20/13

IF Campus

40/26

25/09/2025, 14:49 PORTARIA MEC Nº 34, DE 17 DE JANEIRO DE 2025 - PORTARIA MEC Nº 34, DE 17 DE JANEIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mec-n-34-de-17-de-janeiro-de-2025-607723920 1/14



MG

Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Minas

Gerais

Campus Avançado

Ipatinga
Campus Ipatinga

IF Campus

Avançado

20/13

IF Campus

40/26

MG

Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Minas

Gerais

Campus Avançado

Ponte Nova

Campus Ponte

Nova

IF Campus

Avançado

20/13

IF Campus

40/26

MG

Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do

Sudeste de Minas Gerais

Campus Avançado

Bom Sucesso

Campus Bom

Sucesso

IF Campus

Avançado

20/13

IF Campus

40/26

MT

Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso

Campus Avançado

Sinop
Campus Sinop

IF Campus

Avançado

20/13

IF Campus

40/26

PA
Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Pará

Campus Avançado

Vigia
Campus Vigia

IF Campus

Avançado

20/13

IF Campus

40/26

PB

Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia da

Paraíba

Campus Avançado

Cabedelo Centro

Campus

Cabedelo Centro

IF Campus

Avançado

20/13

IF Campus

40/26

PB

Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia da

Paraíba

Campus Avançado

Pedras de Fogo

Campus Pedras

de Fogo

IF Campus

Avançado

20/13

IF Campus

40/26

PI
Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Piauí

Campus Avançado

Teresina Dirceu

Arcoverde

Campus Teresina

Dirceu Arcoverde

IF Campus

Avançado

20/13

IF Campus

40/26

PI
Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Piauí

Campus Avançado

PIO IX
Campus PIO IX

IF Campus

Avançado

20/13

IF Campus

40/26

PI
Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Piauí

Campus Avançado

José de Freitas

Campus José de

Freitas

IF Campus

Avançado

20/13

IF Campus

40/26

PR

Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do

Paraná

Campus Avançado

Astorga
Campus Astorga

IF Campus

Avançado

20/13

IF Campus

40/26

RJ

Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia

Fluminense

Campus Avançado

Maricá
Campus Maricá

IF Campus

Avançado

20/13

IF Campus

40/26

RO

Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de

Rondônia

Campus Avançado

São Miguel do

Guaporé

Campus São

Miguel do

Guaporé

IF Campus

Avançado

20/13

IF Campus

40/26

RR

Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de

Roraima

Campus Avançado

Bonfim
Campus Bonfim

IF Campus

Avançado

20/13

IF Campus

40/26

RS

Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia Sul-rio-

grandense

Campus Avançado

Jaguarão
Campus Jaguarão

IF Campus

Avançado

20/13

IF Campus

40/26

RS

Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul

Campus Avançado

Veranópolis

Campus

Veranópolis

IF Campus

Avançado

20/13

IF Campus

40/26

SC

Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia

Catarinense

Campus Avançado

Abelardo Luz

Campus Abelardo

Luz

IF Campus

Avançado

20/13

IF Campus

40/26

SP

Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de São

Paulo

Campus Avançado

Jundiaí
Campus Jundiaí

IF Campus

Avançado

20/13

IF Campus

40/26

SP

Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de São

Paulo

Campus Avançado

São Paulo - São

Miguel

Campus São

Paulo - São

Miguel

IF Campus

Avançado

20/13

IF Campus

40/26

TO

Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do

Tocantins

Campus Avançado

Lagoa da Confusão

Campus Lagoa da

Confusão

IF Campus

Avançado

20/13

IF Campus

40/26

TO

Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do

Tocantins

Campus Avançado

Formoso do

Araguaia

Campus Formoso

do Araguaia

IF Campus

Avançado

20/13

IF Campus

40/26

TO

Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do

Tocantins

Campus Avançado

Pedro Afonso

Campus Pedro

Afonso

IF Campus

Avançado

20/13

IF Campus

40/26

ANEXO II

25/09/2025, 14:49 PORTARIA MEC Nº 34, DE 17 DE JANEIRO DE 2025 - PORTARIA MEC Nº 34, DE 17 DE JANEIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mec-n-34-de-17-de-janeiro-de-2025-607723920 2/14



UF INSTITUIÇÃO DE ENSINO UNIDADE EXISTÊNCIA TIPOLOGIA

AP
Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Amapá

Campus Pedra Branca

do Amapari

Expansão

2024/2025

IF Campus

40/26

ANEXO III

UF SIGLA UNIDADE EXISTÊNCIA TIPOLOGIA

AM IFAM Campus Avançado Boca do Acre
Expansão

2017/2018

IF Campus Avançado

20/13

IFAM Campus Coari
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFAM Campus Eirunepé
Expansão

2015/2016
IF Campus - 70/45

IFAM Campus Humaitá
Expansão

2013/2014

IF Campus - 70/60

Agrícola

IFAM Campus Iranduba
Expansão

2017/2018
IF Campus 40/26

IFAM Campus Itacoatiara
Expansão

2015/2016
IF Campus - 70/45

IFAM Campus Lábrea
Expansão

2003/2010

IF Campus - 70/60

Agrícola

IFAM Campus Manacapuru
Expansão

2013/2014
IF Campus 40/26

IFAM Campus Manaus Centro Pré-expansão IF Campus - 250/150

IFAM Campus Manaus Distrito Industrial Pré-expansão IF Campus - 90/60

IFAM Campus Manaus Zona Leste Pré-expansão
IF Campus - 90/70

Agrícola

IFAM Campus Maués
Expansão

2003/2010

IF Campus - 70/60

Agrícola

IFAM Campus Parintins
Expansão

2003/2010

IF Campus - 70/60

Agrícola

IFAM Campus Presidente Figueiredo
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFAM Campus São Gabriel da Cachoeira Pré-expansão
IF Campus - 90/70

Agrícola

IFAM Campus Tabatinga
Expansão

2003/2010

IF Campus - 70/60

Agrícola

IFAM Campus Tefé
Expansão

2015/2016
IF Campus - 70/45

IFAM Polo de Inovação Manaus IF Polo de Inovação IF Polo de Inovação

IFAM
Reitoria do Instituto Federal do

Amazonas
Reitoria/Direção

Reitoria de 17 a 24

Campi

AP IFAP Campus Laranjal do Jari
Expansão

2011/2012
IF Campus - 70/45

IFAP Campus Macapá
Expansão

2011/2012
IF Campus - 150/100

IFAP Campus Oiapoque
Expansão

2015/2016
IF Campus 40/26

IFAP Campus Pedra Branca do Amapari
Expansão

2024/2025
IF Campus 40/26

IFAP Campus Porto Grande
Expansão

2015/2016

IF Campus - 70/60

Agrícola

IFAP Campus Santana
Expansão

2013/2014
IF Campus - 70/45

IFAP Reitoria do Instituto Federal do Amapá Reitoria/Direção
Reitoria de 01 a 09

Campi

ES IFES Campus Alegre Pré-expansão
IF Campus - 90/70

Agrícola

IFES Campus Aracruz
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFES Campus Barra de São Francisco
Expansão

2015/2016

IF Campus - 70/60

Agrícola

25/09/2025, 14:49 PORTARIA MEC Nº 34, DE 17 DE JANEIRO DE 2025 - PORTARIA MEC Nº 34, DE 17 DE JANEIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mec-n-34-de-17-de-janeiro-de-2025-607723920 3/14



IFES Campus Cachoeiro de Itapemirim
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFES Campus Cariacica
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFES Campus Centro Serrano
Expansão

2015/2016
IF Campus - 70/45

IFES Campus Colatina Pré-expansão IF Campus - 90/60

IFES Campus Guarapari
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFES Campus Ibatiba
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFES Campus Itapina Pré-expansão
IF Campus - 90/70

Agrícola

IFES Campus Laranja da Terra
Expansão

2021/2022
IF Campus 40/26

IFES Campus Linhares
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFES Campus Montanha
Expansão

2013/2014

IF Campus - 70/60

Agrícola

IFES Campus Nova Venécia
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFES Campus Pedro Canário
Expansão

2021/2022
IF Campus 40/26

IFES Campus Piúma
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFES Campus Presidente Kennedy
Expansão

2021/2022
IF Campus 40/26

IFES Campus Santa Teresa Pré-expansão
IF Campus - 90/70

Agrícola

IFES Campus São Mateus
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFES Campus Serra Pré-expansão IF Campus - 90/60

IFES Campus Venda Nova do Imigrante
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFES Campus Viana
Expansão

2013/2014
IF Campus 40/26

IFES Campus Vila Velha
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFES Campus Vitória Pré-expansão IF Campus - 350/200

IFES Polo de Inovação Vitória IF Polo de Inovação IF Polo de Inovação

IFES
Reitoria do Instituto Federal do Espírito

Santo
Reitoria/Direção

Reitoria de 17 a 24

Campi

GO IF Goiano Campus Campos Belos
Expansão

2015/2016

IF Campus - 70/60

Agrícola

IF Goiano Campus Catalão
Expansão

2013/2014
IF Campus 40/26

IF Goiano Campus Ceres Pré-expansão
IF Campus - 90/70

Agrícola

IF Goiano Campus Cristalina
Expansão

2013/2014

IF Campus - 70/60

Agrícola

IF Goiano Campus Hidrolândia
Expansão

2013/2014
IF Campus 40/26

IF Goiano Campus Ipameri
Expansão

2013/2014
IF Campus 40/26

IF Goiano Campus Iporá
Expansão

2003/2010

IF Campus - 70/60

Agrícola

IF Goiano Campus Morrinhos Pré-expansão
IF Campus - 90/70

Agrícola

IF Goiano Campus Posse
Expansão

2013/2014

IF Campus - 70/60

Agrícola

IF Goiano Campus Rio Verde Pré-expansão
IF Campus - 150/100

Agrícola

25/09/2025, 14:49 PORTARIA MEC Nº 34, DE 17 DE JANEIRO DE 2025 - PORTARIA MEC Nº 34, DE 17 DE JANEIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mec-n-34-de-17-de-janeiro-de-2025-607723920 4/14



IF Goiano Campus Trindade
Expansão

2015/2016
IF Campus - 70/45

IF Goiano Campus Urutaí Pré-expansão
IF Campus - 150/100

Agrícola

IF Goiano Polo de Inovação Rio Verde IF Polo de Inovação IF Polo de Inovação

IF Goiano Reitoria do Instituto Federal Goiano Reitoria/Direção
Reitoria de 10 a 16

Campi

MA IFMA Campus Açailândia
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFMA Campus Alcântara
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFMA Campus Araioses
Expansão

2015/2016
IF Campus - 70/45

IFMA Campus Avançado Porto Franco
Expansão

2013/2014

IF Campus Avançado

20/13

IFMA Campus Avançado Rosário
Expansão

2013/2014

IF Campus Avançado

20/13

IFMA Campus Bacabal
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFMA Campus Barra do Corda
Expansão

2011/2012
IF Campus - 70/45

IFMA Campus Barreirinhas
Expansão

2011/2012
IF Campus - 70/45

IFMA Campus Buriticupu
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFMA Campus Carolina
Expansão

2013/2014
IF Campus 40/26

IFMA Campus Caxias
Expansão

2003/2010

IF Campus - 70/60

Agrícola

IFMA Campus Codó Pré-expansão
IF Campus - 90/70

Agrícola

IFMA Campus Coelho Neto
Expansão

2013/2014
IF Campus - 70/45

IFMA Campus Grajaú
Expansão

2013/2014
IF Campus - 70/45

IFMA Campus Imperatriz Pré-expansão IF Campus - 90/60

IFMA Campus Itapecuru Mirim
Expansão

2015/2016
IF Campus - 70/45

IFMA Campus Mirinzal
Expansão

2024/2025
IF Campus 40/26

IFMA Campus Pedreiras
Expansão

2013/2014
IF Campus - 70/45

IFMA Campus Pinheiro
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFMA Campus Presidente Dutra
Expansão

2019/2020
IF Campus - 70/45

IFMA Campus Santa Inês
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFMA Campus São João dos Patos
Expansão

2011/2012
IF Campus - 70/45

IFMA Campus São José de Ribamar
Expansão

2013/2014
IF Campus - 70/45

IFMA Campus São Luís Centro Histórico
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFMA Campus São Luís Maracanã Pré-expansão
IF Campus - 90/70

Agrícola

IFMA Campus São Luís Monte Castelo Pré-expansão IF Campus - 350/200

IFMA Campus São Raimundo das Mangabeiras
Expansão

2003/2010

IF Campus - 70/60

Agrícola

IFMA Campus Timon
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFMA Campus Viana
Expansão

2013/2014
IF Campus - 70/45

25/09/2025, 14:49 PORTARIA MEC Nº 34, DE 17 DE JANEIRO DE 2025 - PORTARIA MEC Nº 34, DE 17 DE JANEIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mec-n-34-de-17-de-janeiro-de-2025-607723920 5/14



IFMA Campus Vitorino Freire
Expansão

2024/2025
IF Campus 40/26

IFMA Campus Zé Doca
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFMA Reitoria do Instituto Federal do Maranhão Reitoria/Direção
Reitoria de 25 ou mais

Campi

MG IFMG Campus Arcos
Expansão

2015/2016
IF Campus 40/26

IFMG Campus Conselheiro Lafaiete
Expansão

2013/2014
IF Campus 40/26

IFMG Campus Bambuí Pré-expansão
IF Campus - 150/100

Agrícola

IFMG Campus Betim
Expansão

2011/2012
IF Campus - 70/45

IFMG Campus Congonhas
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFMG Campus Formiga
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFMG Campus Governador Valadares
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFMG Campus Ibirité
Expansão

2017/2018
IF Campus - 70/45

IFMG Campus Ipatinga
Expansão

2013/2014
IF Campus 40/26

IFMG Campus Itabirito
Expansão

2013/2014
IF Campus 40/26

IFMG Campus Ouro Branco
Expansão

2011/2012
IF Campus - 70/45

IFMG Campus Ouro Preto Pré-expansão IF Campus - 150/100

IFMG Campus Piumhi
Expansão

2013/2014
IF Campus 40/26

IFMG Campus Ponte Nova
Expansão

2013/2014
IF Campus 40/26

IFMG Campus Ribeirão das Neves
Expansão

2011/2012
IF Campus - 70/45

IFMG Campus Sabará
Expansão

2011/2012
IF Campus - 70/45

IFMG Campus Santa Luzia
Expansão

2013/2014
IF Campus - 70/45

IFMG Campus São João Evangelista Pré-expansão
IF Campus - 90/70

Agrícola

IFMG Polo de Inovação Formiga IF Polo de Inovação IF Polo de Inovação

IFMG
Reitoria do Instituto Federal de Minas

Gerais
Reitoria/Direção

Reitoria de 17 a 24

Campi

IF Sudeste

MG
Campus Avançado Cataguases

Expansão

2013/2014

IF Campus Avançado

20/13

IF Sudeste

MG
Campus Avançado Ubá

Expansão

2013/2014

IF Campus Avançado

20/13

IF Sudeste

MG
Campus Barbacena Pré-expansão

IF Campus - 120/90

Agrícola

IF Sudeste

MG
Campus Bom Sucesso

Expansão

2013/2014
IF Campus 40/26

IF Sudeste

MG
Campus Juiz de Fora Pré-expansão IF Campus - 150/100

IF Sudeste

MG
Campus Manhuaçu

Expansão

2011/2012
IF Campus - 70/45

IF Sudeste

MG
Campus Muriaé

Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IF Sudeste

MG
Campus Rio Pomba Pré-expansão

IF Campus - 150/100

Agrícola

IF Sudeste

MG
Campus Santos Dumont

Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

25/09/2025, 14:49 PORTARIA MEC Nº 34, DE 17 DE JANEIRO DE 2025 - PORTARIA MEC Nº 34, DE 17 DE JANEIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mec-n-34-de-17-de-janeiro-de-2025-607723920 6/14



IF Sudeste

MG
Campus São João del Rei

Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IF Sudeste

MG

Reitoria do Instituto Federal do Sudeste

de Minas Gerais
Reitoria/Direção

Reitoria de 10 a 16

Campi

MT IFMT Campus Alta Floresta
Expansão

2013/2014
IF Campus - 70/45

IFMT Campus Avançado Lucas do Rio Verde
Expansão

2015/2016

IF Campus Avançado

20/13

IFMT Campus Barra do Garças
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFMT Campus Cáceres Pré-expansão
IF Campus - 90/70

Agrícola

IFMT Campus Campo Novo do Parecis
Expansão

2003/2010

IF Campus - 70/60

Agrícola

IFMT Campus Campo Verde
Expansão

2024/2025
IF Campus 40/26

IFMT Campus Confresa
Expansão

2003/2010

IF Campus - 70/60

Agrícola

IFMT Campus Cuiabá Pré-expansão IF Campus - 250/150

IFMT Campus Cuiabá Bela Vista
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFMT Campus Diamantino
Expansão

2013/2014
IF Campus 40/26

IFMT Campus Guarantã do Norte
Expansão

2015/2016
IF Campus 40/26

IFMT Campus Juína
Expansão

2003/2010

IF Campus - 70/60

Agrícola

IFMT Campus Pontes e Lacerda
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFMT Campus Primavera do Leste
Expansão

2013/2014
IF Campus - 70/45

IFMT Campus Rondonópolis
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFMT Campus São Vicente Pré-expansão
IF Campus - 150/100

Agrícola

IFMT Campus Sinop
Expansão

2015/2016
IF Campus 40/26

IFMT Campus Sorriso
Expansão

2011/2012
IF Campus - 70/45

IFMT Campus Tangará da Serra
Expansão

2013/2014
IF Campus 40/26

IFMT Campus Várzea Grande
Expansão

2013/2014
IF Campus - 70/45

IFMT
Reitoria do Instituto Federal do Mato

Grosso
Reitoria/Direção

Reitoria de 17 a 24

Campi

PA IFPA Campus Abaetetuba
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFPA Campus Altamira Pré-expansão IF Campus - 90/60

IFPA Campus Ananindeua
Expansão

2015/2016
IF Campus - 70/45

IFPA Campus Belém Pré-expansão IF Campus - 350/200

IFPA Campus Bragança
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFPA Campus Breves
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFPA Campus Cametá
Expansão

2015/2016
IF Campus - 70/45

IFPA Campus Castanhal Pré-expansão
IF Campus - 120/90

Agrícola

IFPA Campus Conceição do Araguaia
Expansão

2003/2010

IF Campus - 70/60

Agrícola

IFPA Campus Itaituba
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

25/09/2025, 14:49 PORTARIA MEC Nº 34, DE 17 DE JANEIRO DE 2025 - PORTARIA MEC Nº 34, DE 17 DE JANEIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mec-n-34-de-17-de-janeiro-de-2025-607723920 7/14



IFPA Campus Marabá Industrial Pré-expansão IF Campus - 90/60

IFPA Campus Marabá Rural
Expansão

2003/2010

IF Campus - 70/60

Agrícola

IFPA Campus Óbidos
Expansão

2013/2014
IF Campus - 70/45

IFPA Campus Paragominas
Expansão

2015/2016
IF Campus - 70/45

IFPA Campus Parauapebas
Expansão

2013/2014
IF Campus - 70/45

IFPA Campus Santarém
Expansão

2003/2010

IF Campus - 70/60

Agrícola

IFPA Campus Tucuruí Pré-expansão IF Campus - 90/60

IFPA Campus Vigia
Expansão

2013/2014
IF Campus 40/26

IFPA Reitoria do Instituto Federal do Pará Reitoria/Direção
Reitoria de 17 a 24

Campi

PB IFPB Campus Avançado Areia
Expansão

2019/2020

IF Campus Avançado

20/13

IFPB
Campus Avançado João Pessoa

Mangabeira

Expansão

2015/2016

IF Campus Avançado

20/13

IFPB Campus Avançado Soledade
Expansão

2015/2016

IF Campus Avançado

20/13

IFPB Campus Cabedelo
Expansão

2011/2012
IF Campus - 70/45

IFPB Campus Cabedelo Centro
Expansão

2013/2014
IF Campus 40/26

IFPB Campus Cajazeiras Pré-expansão IF Campus - 90/60

IFPB Campus Campina Grande
Expansão

2003/2010
IF Campus - 150/100

IFPB Campus Catolé do Rocha
Expansão

2013/2014
IF Campus - 70/45

IFPB Campus Esperança
Expansão

2015/2016
IF Campus - 70/45

IFPB Campus Guarabira
Expansão

2013/2014
IF Campus - 70/45

IFPB Campus Itabaiana
Expansão

2015/2016
IF Campus - 70/45

IFPB Campus Itaporanga
Expansão

2015/2016
IF Campus - 70/45

IFPB Campus João Pessoa Pré-expansão IF Campus - 350/200

IFPB Campus Monteiro
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFPB Campus Patos
Expansão

2011/2012
IF Campus - 70/45

IFPB Campus Pedras de Fogo
Expansão

2019/2020
IF Campus 40/26

IFPB Campus Picuí
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFPB Campus Princesa Isabel
Expansão

2011/2012
IF Campus - 70/45

IFPB Campus Santa Luzia
Expansão

2017/2018
IF Campus - 70/45

IFPB Campus Santa Rita
Expansão

2015/2016
IF Campus - 70/45

IFPB Campus Sousa Pré-expansão
IF Campus - 90/70

Agrícola

IFPB Polo de Inovação João Pessoa IF Polo de Inovação IF Polo de Inovação

IFPB Reitoria do Instituto Federal da Paraíba Reitoria/Direção
Reitoria de 17 a 24

Campi

PI IFPI Campus Angical do Piauí
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFPI Campus Campo Maior
Expansão

2013/2014
IF Campus - 70/45

25/09/2025, 14:49 PORTARIA MEC Nº 34, DE 17 DE JANEIRO DE 2025 - PORTARIA MEC Nº 34, DE 17 DE JANEIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mec-n-34-de-17-de-janeiro-de-2025-607723920 8/14



IFPI Campus Cocal
Expansão

2013/2014
IF Campus - 70/45

IFPI Campus Corrente
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFPI Campus Floriano Pré-expansão IF Campus - 90/60

IFPI Campus José de Freitas
Expansão

2015/2016
IF Campus 40/26

IFPI Campus Oeiras
Expansão

2011/2012
IF Campus - 70/45

IFPI Campus Parnaíba
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFPI Campus Paulistana
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFPI Campus Pedro II
Expansão

2011/2012
IF Campus - 70/45

IFPI Campus Picos
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFPI Campus PIO IX
Expansão

2013/2014
IF Campus 40/26

IFPI Campus Piripiri
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFPI Campus São João do Piauí
Expansão

2011/2012
IF Campus - 70/45

IFPI Campus São Raimundo Nonato
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFPI Campus Teresina Central Pré-expansão IF Campus - 350/200

IFPI Campus Teresina Dirceu Arcoverde
Expansão

2013/2014
IF Campus 40/26

IFPI Campus Teresina Zona Sul
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFPI Campus Uruçuí
Expansão

2003/2010

IF Campus - 70/60

Agrícola

IFPI Campus Valença do Piauí
Expansão

2013/2014
IF Campus - 70/45

IFPI Reitoria do Instituto Federal do Piauí Reitoria/Direção
Reitoria de 17 a 24

Campi

PR IFPR Campus Assis Chateaubriand
Expansão

2011/2012
IF Campus - 70/45

IFPR Campus Astorga
Expansão

2013/2014
IF Campus 40/26

IFPR Campus Avançado Arapongas
Expansão

2017/2018

IF Campus Avançado

20/13

IFPR Campus Avançado Barracão
Expansão

2013/2014

IF Campus Avançado

20/13

IFPR Campus Avançado Goioerê
Expansão

2013/2014

IF Campus Avançado

20/13

IFPR Campus Avançado Quedas do Iguaçu
Expansão

2013/2014

IF Campus Avançado

20/13

IFPR Campus Campo Largo
Expansão

2011/2012
IF Campus - 70/45

IFPR Campus Capanema
Expansão

2013/2014
IF Campus - 70/45

IFPR Campus Cascavel
Expansão

2013/2014
IF Campus - 70/45

IFPR Campus Colombo
Expansão

2015/2016
IF Campus - 70/45

IFPR Campus Coronel Vivida
Expansão

2013/2014
IF Campus 40/26

IFPR Campus Curitiba Pré-expansão IF Campus - 150/100

IFPR Campus Foz do Iguaçu
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFPR Campus Irati
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

25/09/2025, 14:49 PORTARIA MEC Nº 34, DE 17 DE JANEIRO DE 2025 - PORTARIA MEC Nº 34, DE 17 DE JANEIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mec-n-34-de-17-de-janeiro-de-2025-607723920 9/14



IFPR Campus Ivaiporã
Expansão

2011/2012
IF Campus - 70/45

IFPR Campus Jacarezinho
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFPR Campus Jaguariaíva
Expansão

2013/2014
IF Campus - 70/45

IFPR Campus Londrina
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFPR Campus Palmas
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFPR Campus Paranaguá
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFPR Campus Paranavaí
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFPR Campus Pinhais
Expansão

2013/2014
IF Campus - 70/45

IFPR Campus Pitanga
Expansão

2013/2014
IF Campus - 70/45

IFPR Campus Telêmaco Borba
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFPR Campus Umuarama
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFPR Campus União da Vitória
Expansão

2013/2014
IF Campus - 70/45

IFPR Reitoria do Instituto Federal do Paraná Reitoria/Direção
Reitoria de 25 ou mais

Campi

RJ IFF Campus Avançado Cambuci
Expansão

2013/2014

IF Campus Avançado

20/13

IFF Campus Bom Jesus do Itabapoana Pré-expansão
IF Campus - 90/70

Agrícola

IFF Campus Cabo Frio
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFF Campus Campos Centro Pré-expansão IF Campus - 350/200

IFF Campus Campos Guarus
Expansão

2003/2010
IF Campus- 70/45

IFF Campus Itaboraí
Expansão

2021/2022
IF Campus - 70/45

IFF Campus Itaperuna
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFF Campus Macaé Pré-expansão IF Campus - 90/60

IFF Campus Maricá
Expansão

2013/2014
IF Campus 40/26

IFF Campus Quissamã
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFF Campus Santo Antônio de Pádua
Expansão

2013/2014
IF Campus - 70/45

IFF Campus São João da Barra
Expansão

2013/2014
IF Campus 40/26

IFF
Polo de Inovação Campos dos

Goytacazes
IF Polo de Inovação IF Polo de Inovação

IFF Reitoria do Instituto Federal Fluminense Reitoria/Direção
Reitoria de 10 a 16

Campi

RO IFRO Campus Ariquemes
Expansão

2013/2014

IF Campus - 90/70

Agrícola

IFRO Campus Jaru
Expansão

2015/2016
IF Campus - 70/45

IFRO Campus Cacoal
Expansão

2003/2010

IF Campus - 70/60

Agrícola

IFRO Campus Colorado do Oeste Pré-expansão
IF Campus - 90/70

Agrícola

IFRO Campus Guajará-Mirim
Expansão

2015/2016
IF Campus - 70/45

25/09/2025, 14:49 PORTARIA MEC Nº 34, DE 17 DE JANEIRO DE 2025 - PORTARIA MEC Nº 34, DE 17 DE JANEIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mec-n-34-de-17-de-janeiro-de-2025-607723920 10/14



IFRO Campus Ji-Paraná
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFRO Campus Porto Velho Calama
Expansão

2011/2012
IF Campus - 150/100

IFRO Campus Porto Velho Zona Norte
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFRO Campus São Miguel do Guaporé
Expansão

2017/2018
IF Campus 40/26

IFRO Campus Vilhena
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFRO Reitoria do Instituto Federal de Rondônia Reitoria/Direção
Reitoria de 10 a 16

Campi

RR IFRR Campus Amajari
Expansão

2011/2012

IF Campus - 70/60

Agrícola

IFRR Campus Boa Vista Pré-expansão IF Campus - 150/100

IFRR Campus Boa Vista Zona Oeste
Expansão

2013/2014
IF Campus - 70/45

IFRR Campus Bonfim
Expansão

2013/2014
IF Campus 40/26

IFRR CampusNovo Paraíso
Expansão

2003/2010

IF Campus - 70/60

Agrícola

IFRR Reitoria do Instituto Federal de Roraima Reitoria/Direção
Reitoria de 01 a 09

Campi

RS IFRS Campus Alvorada
Expansão

2013/2014
IF Campus - 70/45

IFRS Campus Bento Gonçalves Pré-expansão
IF Campus - 150/100

Agrícola

IFRS Campus Canoas
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFRS Campus Caxias do Sul
Expansão

2011/2012
IF Campus - 70/45

IFRS Campus Erechim
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFRS Campus Farroupilha
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFRS Campus Feliz
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFRS Campus Ibirubá
Expansão

2003/2010

IF Campus - 70/60

Agrícola

IFRS Campus Osório
Expansão

2011/2012
IF Campus - 70/45

IFRS Campus Porto Alegre Pré-expansão IF Campus - 90/60

IFRS Campus Porto Alegre Restinga
Expansão

2011/2012
IF Campus - 70/45

IFRS Campus Rio Grande Pré-expansão IF Campus - 90/60

IFRS Campus Rolante
Expansão

2011/2012

IF Campus - 70/60

Agrícola

IFRS Campus Sertão Pré-expansão
IF Campus - 90/70

Agrícola

IFRS Campus Vacaria
Expansão

2013/2014

IF Campus - 70/60

Agrícola

IFRS Campus Viamão
Expansão

2015/2016
IF Campus - 70/45

IFRS Campus Veranópolis
Expansão

2013/2014
IF Campus 40/26

IFRS
Reitoria do Instituto Federal do Rio

Grande do Sul
Reitoria/Direção

Reitoria de 17 a 24

Campi

IFSul Campus Novo Hamburgo
Expansão

2015/2016
IF Campus 40/26

IFSul Campus Bagé
Expansão

2011/2012

IF Campus - 70/60

Agrícola

IFSul Campus Camaquã
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

25/09/2025, 14:49 PORTARIA MEC Nº 34, DE 17 DE JANEIRO DE 2025 - PORTARIA MEC Nº 34, DE 17 DE JANEIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mec-n-34-de-17-de-janeiro-de-2025-607723920 11/14



IFSul Campus Charqueadas
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFSul Campus Gravataí
Expansão

2013/2014
IF Campus - 70/45

IFSul Campus Jaguarão
Expansão

2013/2014
IF Campus 40/26

IFSul Campus Lajeado
Expansão

2013/2014
IF Campus - 70/45

IFSul Campus Passo Fundo
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFSul Campus Pelotas Pré-expansão IF Campus - 350/200

IFSul Campus Pelotas Visconde da Graça Pré-expansão
IF Campus - 120/90

Agrícola

IFSul Campus Santana do Livramento
Expansão

2011/2012
IF Campus - 70/45

IFSul Campus Sapiranga
Expansão

2013/2014
IF Campus - 70/45

IFSul Campus Sapucaia do Sul Pré-expansão IF Campus - 90/60

IFSul Campus Venâncio Aires
Expansão

2011/2012
IF Campus - 70/45

IFSul
Reitoria do Instituto Federal Sul-rio-

grandense
Reitoria/Direção

Reitoria de 10 a 16

Campi

SC IFC Campus Abelardo Luz
Expansão

2013/2014
IF Campus 40/26

IFC Campus Araquari Pré-expansão
IF Campus - 90/70

Agrícola

IFC Campus Blumenau
Expansão

2011/2012
IF Campus - 70/45

IFC Campus Brusque
Expansão

2013/2014
IF Campus - 70/45

IFC Campus Camboriú Pré-expansão
IF Campus - 90/70

Agrícola

IFC Campus Concórdia Pré-expansão
IF Campus - 90/70

Agrícola

IFC Campus Fraiburgo
Expansão

2011/2012
IF Campus - 70/45

IFC Campus Ibirama
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFC Campus Luzerna
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFC Campus Rio do Sul Pré-expansão
IF Campus - 90/70

Agrícola

IFC Campus Santa Rosa do Sul Pré-expansão
IF Campus - 90/70

Agrícola

IFC Campus São Bento do Sul
Expansão

2015/2016
IF Campus - 70/45

IFC Campus São Francisco do Sul
Expansão

2011/2012
IF Campus - 70/45

IFC Campus Sombrio
Expansão

2013/2014
IF Campus 40/26

IFC Campus Videira
Expansão

2003/2010

IF Campus - 70/60

Agrícola

IFC Reitoria do Instituto Federal Catarinense Reitoria/Direção
Reitoria de 10 a 16

Campi

SP IFSP Campus Araraquara
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFSP Campus Avançado Ilha Solteira
Expansão

2013/2014

IF Campus Avançado

20/13

IFSP Campus Avançado Tupã
Expansão

2015/2016

IF Campus Avançado

20/13

IFSP Campus Avaré
Expansão

2011/2012
IF Campus - 70/45

25/09/2025, 14:49 PORTARIA MEC Nº 34, DE 17 DE JANEIRO DE 2025 - PORTARIA MEC Nº 34, DE 17 DE JANEIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mec-n-34-de-17-de-janeiro-de-2025-607723920 12/14



IFSP Campus Barretos
Expansão

2003/2010

IF Campus - 70/60

Agrícola

IFSP Campus Bauru
Expansão

2021/2022
IF Campus 40/26

IFSP Campus Birigui
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFSP Campus Boituva
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFSP Campus Bragança Paulista
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFSP Campus Campinas
Expansão

2011/2012
IF Campus - 70/45

IFSP Campus Campos do Jordão
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFSP Campus Capivari
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFSP Campus Caraguatatuba
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFSP Campus Catanduva
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFSP Campus Cubatão Pré-expansão IF Campus - 90/60

IFSP Campus Guarulhos
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFSP Campus Hortolândia
Expansão

2011/2012
IF Campus - 70/45

IFSP Campus Itapetininga
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFSP Campus Itaquaquecetuba
Expansão

2015/2016
IF Campus - 70/45

IFSP Campus Jacareí
Expansão

2011/2012
IF Campus - 70/45

IFSP Campus Jundiaí
Expansão

2015/2016
IF Campus 40/26

IFSP Campus Matão
Expansão

2011/2012
IF Campus - 70/45

IFSP Campus Miracatu
Expansão

2021/2022
IF Campus 40/26

IFSP Campus Piracicaba
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFSP Campus Presidente Epitácio
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFSP Campus Presidente Prudente
Expansão

2021/2022
IF Campus 40/26

IFSP Campus Registro
Expansão

2011/2012
IF Campus - 70/45

IFSP Campus Rio Claro
Expansão

2021/2022
IF Campus 40/26

IFSP Campus Salto
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFSP Campus São Carlos
Expansão

2011/2012
IF Campus - 70/45

IFSP Campus São João da Boa Vista
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFSP Campus São José do Rio Preto
Expansão

2017/2018
IF Campus - 70/45

IFSP Campus São José dos Campos
Expansão

2011/2012
IF Campus - 70/45

IFSP Campus São Paulo Pré-expansão IF Campus - 350/200

IFSP Campus São Paulo - São Miguel
Expansão

2017/2018
IF Campus 40/26

IFSP Campus São Paulo Pirituba
Expansão

2015/2016
IF Campus - 70/45

25/09/2025, 14:49 PORTARIA MEC Nº 34, DE 17 DE JANEIRO DE 2025 - PORTARIA MEC Nº 34, DE 17 DE JANEIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mec-n-34-de-17-de-janeiro-de-2025-607723920 13/14



IFSP Campus São Roque
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFSP Campus Sertãozinho Pré-expansão IF Campus - 90/60

IFSP Campus Sorocaba
Expansão

2015/2016
IF Campus - 70/45

IFSP Campus Suzano
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFSP Campus Votuporanga
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFSP Polo de Inovação Matão IF Polo de Inovação IF Polo de Inovação

IFSP Reitoria do Instituto Federal de São Paulo Reitoria/Direção
Reitoria de 25 ou mais

Campi

TO IFTO Campus Araguaína
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFTO Campus Araguatins Pré-expansão
IF Campus - 90/70

Agrícola

IFTO Campus Colinas do Tocantins
Expansão

2013/2014

IF Campus - 70/60

Agrícola

IFTO Campus Dianópolis
Expansão

2013/2014

IF Campus - 70/60

Agrícola

IFTO Campus Formoso do Araguaia
Expansão

2013/2014
IF Campus 40/26

IFTO Campus Gurupi
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFTO Campus Lagoa da Confusão
Expansão

2013/2014
IF Campus 40/26

IFTO Campus Palmas Pré-expansão IF Campus - 150/100

IFTO Campus Paraíso do Tocantins
Expansão

2003/2010

IF Campus - 70/60

Agrícola

IFTO Campus Pedro Afonso
Expansão

2013/2014
IF Campus 40/26

IFTO Campus Porto Nacional
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFTO Reitoria do Instituto Federal do Tocantins Reitoria/Direção
Reitoria de 10 a 16

Campi

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

25/09/2025, 14:49 PORTARIA MEC Nº 34, DE 17 DE JANEIRO DE 2025 - PORTARIA MEC Nº 34, DE 17 DE JANEIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mec-n-34-de-17-de-janeiro-de-2025-607723920 14/14


